ПРОТОКОЛ
заседания форсайт-центра
«Современные образовательные технологии, реализация новых методов обучения и воспитания»
(базовая организация МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 40 «Золотая рыбка»)

по теме «Форсайт-центр «Развитие шахматного образования в дошкольных образовательных организациях»
от 03.04.2019г.										№ 6

Место проведения: МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 68 «Ромашка»

Присутствовали:
Присутствовало: 27 человек
Приглашенные:
Лопухова О.В.., методист МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»
Место проведения: МАДОУ города Нижневартовска ДС № 68 «Ромашка» (2 корпус)

Председатель:
Осадчая Резеда Тагировна, заведующий, МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 40 «Золотая рыбка»
Секретарь:
Чепелева Наталья Александровна, инструктор по ФИЗО, МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»

Категория участников:
· воспитатели (1 человек).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Приветственное слово.
Лопухова Ольга Владимировна, методист МАУ г.Нижневартовска «Центра развития образования», куратор РМЦ
2. «Шахматы в детском саду - эффективная модель развития интеллектуальных способностей детей дошкольного возраста», Хоменко Ольга Валерьевна, зам.зав. по ВМР МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»
3.  «Организация образовательной деятельности по обучению старших дошкольников игре в шахматы», Жуйкова Наталья Александровна, старший воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»
4. «Методы и приемы обучения старших дошкольников игре в шахматы», Солодилова Светлана Александровна, воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»
5. «Взаимодействие семьи и детского сада по развитию шахматного образования», Сурмашева Елена Михайловна, МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»
6. «О проведении турнира по шахматам «Белая ладья» среди воспитанников дошкольных образовательных организаций города Нижневартовска», Хоменко Ольга Валерьевна, зам.зав. по ВМР МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»
7. Анкетирование педагогов, подведение итогов секционного заседания, разработка проекта решения. Хоменко Ольга Валерьевна, зам. зав. по ВМР МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка», зам.зав. по ВМР МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»

СЛУШАЛИ:
	Лопухову О.В., методиста МАУ г.Нижневартовска «Центра развития образования», куратора РМЦ

	Поприветствовала участников РМЦ и ознакомила присутствующих с программой секционного заседания. Обозначила актуальность внедрения шахматного образования в дошкольных образовательных организациях. Акцентировала внимание педагогов на организационных моментах при подготовке и проведении мероприятий РМЦ, дала рекомендации по представлению опыта работы

	Хоменко О.В., зам.зав. по ВМР МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»
	Разъяснила актуальность данного направления в интеллектуальном развитии дошкольников, формировании  у них способности действовать «в уме». Познакомила участников семинара с нормативно-правовыми документами, регламентирующими внедрение шахматного образования в образовательных организациях ХМАО-Югры. Раскрыла основные проблемы развития шахматного образования в дошкольных образовательных организациях города. Представила для педагогов разработанный творческой группой педагогов ДОУ образовательный проект по теме «Шахматы в детском саду как эффективная модель развития интеллектуальных способностей детей дошкольного возраста», содержащий систему мероприятий с педагогами, детьми и родителями, направленную на обучение детей игре в шахматы, как средства интеллектуального развития старших дошкольников. Предложила педагогам принять участие в работе форсайт-центра по данному направлению для обмена опытом и создания банка методических идей по обучению дошкольников игре в шахматы.

	8. Жуйкову Наталью Александровну, старшего воспитателя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»

	Познакомила педагогов с особенностями реализации шахматного образования в рамках основной образовательной программы, в части, формируемой участниками образовательных отношений, как регионального компонента. Раскрыла место занятий по обучению детей первоначальным умения игры в шахматы в учебном плане ДОУ, расписании совместной образовательной деятельности в группах старшего дошкольного возраста. Презентовала разработанную творческой группой ДОУ программу «Белая ладья» по обучению детей старшего дошкольного возраста игры в шахматы на основе программы «Феникс», учебно-методического комплекта И.Г. Сухина «Шахматы, первый год». Раскрыла концептуальные подходы программы «Феникс», на основе которой разработана   программа «Белая ладья». Отметила, что программа «Феникс» размещена в навигаторе программ, рекомендованных Федеральным институтом развитии образования и отвечает требованиям ФГОС ДО. Ознакомила педагогов с направлениями и содержанием программы «Феникс», презентовала учебно-методический комплекс к программе: методические рекомендации для педагогов и раздаточный материал для детей.

	9. Солодилову Светлану Александровну, воспитателя МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»

	 Познакомила педагогов с методами и приемами, используемыми при обучении дошкольников первоначальным умениям игры в шахматы по направлениям: знакомство с шахматной доской; знакомство с фигурами и пешками; обучение правилам шахматной игры; решение шахматных задач и этюдов. Презентовала дидактические игры и задания, рекомендованные  И.Г. Сухиным к программе «Шахматы, первый год», используемые с учетом дидактических принципов: от простого к сложному, от легкого к более трудному, от неизвестного к известному, внося элемент занимательности и новизны.

	Сурмашеву Елену Михайловну, МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»

	Представила основные направления и формы взаимодействия с семьями воспитанников в процессе внедрения шахматного образования в ДОУ. Раскрыла активные формы работы, способствующие активному вовлечению родителей в образовательную деятельность по обучению детей первоначальным умениям игры в шахматы: изготовление лепбуков, как итогового продукта познавательно-исследовательской деятельности; работа  детско-родительского клуба  «Шахматная школа»; создание творческих работ к выставке   «Шахматная страна»;  турниры между детьми и родителями. Представила одну из современных дистанционных форм общения –   информирование родителей через сайт детского сада во вкладке «Шахматная страничка», где размещается информация для родителей  и детей по обучению игре в шахматы.

	Хоменко О.В.,
зам. зав. по ВМР
МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»

Хоменко О.В.,
зам. зав. по ВМР
МАДОУ г. Нижневартовска ДС №68 «Ромашка»

	Разъяснила положение «О проведении турнира по шахматам «Белая ладья» среди воспитанников дошкольных образовательных организаций города Нижневартовска». Ответила на вопросы педагогов по подготовке к участию в турнире.

Подвела микроитоги по каждому выступлению участников РМЦ. Организовала обсуждение с педагогами по представленным материалам. Предложила педагогам заполнить анкеты для оценки эффективности проведенного мероприятия.

	ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ:

1. Принять к сведению и рекомендовать к использованию систему мероприятий с педагогами, детьми  и родителями по внедрению шахматного образования, как средства интеллектуального развития детей.
2. Принять к сведению и рекомендовать к использованию информацию о включении шахматного образования в образовательную программу ДОУ, в часть, формируемую участниками образовательных отношений.
3. Принять к сведению информацию об учебно-методическом комплексе «Феникс», рекомендованным  Федеральным институтом развитии образования (методические рекомендации для педагогов и раздаточный материал для детей).
4. Принять к сведению и рекомендовать к использованию  методы и приемы для обучения старших дошкольников первоначальным умениям игры в шахматы по рекомендациям И.Г.Сухина.
5. Принять к сведению и рекомендовать к использованию активные формы работы, способствующие активному вовлечению родителей в образовательную деятельность по обучению детей первоначальным умениям игры в шахматы.
6. Принять к сведению информацию о сроках и правилах проведения шахматного турнира среди воспитанников дошкольных образовательных организаций города Нижневартовска.
7. Принять участие в работе форсайт-центра для обмена опытом и создания банка методических идей по обучению дошкольников игре в шахматы в следующем учебном году.

Голосовали:
за___26_____________
против____0_______
[bookmark: _GoBack]воздержались__1____

Председатель  					             	          Осадчая Р.Т.

        Секретарь 								Чепелева Н.А.